
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO Nº 143/2020-CONSUP DE 14 DE SETEMBRO DE 2020. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

dejulho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.014602/2020-10, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a atualização da Resolução nº 03/2020-CONSUP.IFPA, que aprovou os 

calendários acadêmicos 2020 de Educação Básica e Profissional e de Ensino de Pós-

Graduação do Campus Cametá, de acordo com a deliberação na 31ª Reunião Extraordinária 

do Conselho Superior, ocorrida no dia 10 de setembro de 2020, conforme períodos abaixo: 

I – Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional: 

 Início do semestre 2020.1: 03/02/2020 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

13/09/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

Turma(s)  Início Término 

Informática Integrado (E229-1MB) 05/10/2020 23/01/2021 

Informática Integrado (E229-2TC) 05/10/2020 23/01/2021 

Informática Integrado (E229-3MB) 14/09/2020 07/12/2020 

Agropecuária Sub. (E035-2MF) 05/10/2020 07/12/2020 

Agropecuária Sub. (E035-3TE) 14/09/2020 07/12/2020 

R. Pesqueiros Sub. (E1592MB) 14/09/2020 07/12/2020 

R. Pesqueiros Sub. (TE159-2TB) 05/10/2020 30/12/2020 

 

 Início e término do semestre 2020.2:  

Turma(s)  Início Término 

Informática Integrado (E229-1MB) 25/01/2021 17/04/2021 

Informática Integrado (E229-2TC) 25/01/2021 17/04/2021 

Informática Integrado (E229-3MB) 09/12/2020 17/04/2021 

Agropecuária Sub. (E035-2MF) 09/12/2020 16/04/2021 

Agropecuária Sub. (E035-3TE) 09/12/2020 29/01/2021 

R. Pesqueiros Sub. (TE159-2TB) 25/01/2021 17/04/2021 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

II – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação: 

 Início do semestre 2020.1: 31/01/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

17/09/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

Turma(s)  Início Término 

Especialização em Agroecologia 18/09/2020 03/10/2020 

Especialização em Informática Educativa 25/09/2020 05/12/2020 

 

 Início e término do semestre 2020.2:  

Turma(s)  Início Término 

Especialização em Agroecologia 16/10/2020 08/05/2021 

Especialização em Informática Educativa 08/01/2021 08/05/2021 

 

III - Período de férias docentes:  

 02/01/2020 a 16/01/2020, 18/05/2020 a 06/06/2020 e 22/07/2020 a 

31/07/2020.  

 

Art. 2º O detalhamento da retomada das atividades acadêmicas por curso e por 

turma está expresso nos calendários acadêmicos anexos a esta resolução e seus respectivos 

anexos.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

 

Claudio Alex Jorge da Rocha 
Presidente do CONSUP



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
Educação Básica 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 - Ano Novo. 03 – Início do semestre letivo 2020.1. 
24 -Facultado. 
25 -Carnaval. 
26 -Cinzas. 

 

19 – Início do período de suspensão das 
atividades acadêmicas presenciais em 

decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

DiasLetivos: dias. Dias Letivos: 18 dias. Dias Letivos: 14 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

10 - Sexta-feira da Paixão. 
21 - Tiradentes. 
 

 
01 a 30: suspensão das atividades 

acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo Covid-19 

01 - Dia do Trabalho. 
18 - Início do primeiro período de Férias 
escolares. 
 

01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

06 - Término do primeiro período deFérias 
escolares (20dias). 

11 - CorpusChristi. 
 

01 a 30: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da 

pandemia ocasionada pelo Covid-19 

DiasLetivos: dias. DiasLetivos: dias. DiasLetivos: dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre antes da suspensão das atividades: 32 dias. 

 

Legendas: 

Feriado/pontosfacultativos 

Sábadosletivos 

Datas de início e de término dosperíodosletivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus queira 
dar destaque 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 

Educação Básica 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

22 a 31 - Segundo período de Férias 
escolares (10 dias). 
 
 

01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da 

pandemia ocasionada pelo Covid-19 

15 - Adesão do Pará. 
 
 
 

01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 

ocasionada pelo Covid-19 

Sábados letivos: 19 e 26. 
01 a 05 - Período da entrega e cadastramento 
no SIGAA dos Planos de Ensino e de Disciplina 
pelo corpo docente para o período letivo. 

07 - Independência doBrasil. 
08 e 09 - Acolhimento e Informações 
referentes à retomada das atividades 
Remotas. 

08 a 15 - Cadastro do PIT referente ao período 
letivo 2020.1. 
16 e 17 - Aprovação e Homologação de PIT 
2020.1. 
14 - Retomada do período letivo 2020.1 com 
atividades acadêmicas remotas para a turma do 
3º ano do Ensino Médio Integrado (EMI). 
17 - Webinário referente Setembro Amarelo. 
21 - Reunião de pais e responsáveis. 

DiasLetivos: dias. DiasLetivos: dias. Dias Letivos: 15 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     

Sábados letivos: 03, 10, 17, 24 e 31. 
05 - Início das atividades acadêmicas remotas 
2020.1 para as turmas do 1º e 2º ano do EMI. 
11 - Círio de Nazaré. 
12 - Nossa Senhora Aparecida. 
15 - Dia do Professor. 
24 - Show Virtual de Talentos IFPA Cametá. 
28 - Dia do Servidor Público. 
26 a 31 - Semana de Avaliações referente ao 1° 
bimestre para o 3° ano do EMI. 

Sábados letivos: 07, 14, 21 e 28. 
02 - Finados. 
15 - Proclamação da República. 
20 - Dia Nacional da Consciência Negra. 
20 - Palestra Virtual em Alusão ao dia da 
Consciência Negra. 

28 - Torneio Virtual de Xadrez IFPA Cametá. 

Sábados letivos: 05, 12 e 19. 
01 a 07 - Semana de Avaliações referente ao 
2° bimestre para o 3° ano do EMI. 

07 - Término do período letivo 2020.1. 
09 - Início do período letivo 2020.2. Retorno 
das atividades presenciais para o 3º ano do 
EMI. 
09 a 12 - Entrega dos diários de classe 2020.1. 
09 a 19 - Período de Cadastro do RAD. 2020.1. 
09 a 19 - Período de Aprovação e Homologação 
do RAD. 2020.1. 
08 - Imaculada Conceição. 
24 - Feriado Municipal. 24 
e 25 -Natal. 

29 a 30 - Semana Acadêmica. 
31 - Facultado. 

Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 22 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre 2020: 84 dias. 
Total de Dias Letivos de 2020: 116 dias. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
Educação Básica 

JANEIRO 2021 FEVEREIRO 2021 MARÇO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30     

Sábados letivos: 02, 09, 16, 23 e 30. 
01 - AnoNovo. 

18 - Reunião do Colegiado deInformática. 
19 - Reunião do Colegiado do Curso Recursos 
Pesqueiros. 
20 - Reunião do Colegiado do Curso de 
Agropecuária. 

23 - Término das atividades acadêmicas 
remotas 2020.1 para as turmas do 1º e 2º ano 
do EMI. 
25 - Início das Atividades Presenciais 2020.2 
para as turmas do 1 e 2º ano do EMI. 

Sábados letivos: 06, 13, 20 e 27. 
01 a 06 - Semana de Avaliações referente ao 3° 
bimestre para o 3° ano do EMI. 

08 - Reunião do Colegiado do Curso de 
Agropecuária. 
09 - Reunião do Colegiado do Curso de Recursos 
Pesqueiros. 

10 - Reunião do Colegiado de Informática. 
15 a 16 - Carnaval. 
17 - Cinzas. 

Sábado letivo: 06, 13, 20 e 27. 
29/03 a 03/04 - Semana de Avaliações 
referente ao 4° bimestre para o 3° ano do EMI. 

Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 26 dias. 

 

ABRIL 2021 MAIO 2021 JUNHO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

Sábados letivos: 10 e 17. 02 
- Sexta-feira da Paixão. 04 - 
Páscoa. 
05 a 10 - Semana de Avaliações referente ao 4° 
bimestre para o 3° ano do EMI. 
12 a 17 - Período para realização de avaliações 
finais (recuperação) e entrega dos diários 
declasse. 

12 a 30 - Período Letivo Especial(PLE). 
17 - Término de período letivo2020.2. 
12 a 19 - Período de Cadastro de RAD 2020.2. 
20 e 21 - Aprovação e Homologação de RAD. 
2020.2. 
19 – Início do recesso Escolar (15 dias). 

01 - Dia do trabalhador 
03 - Término do recessoescolar. 
04 a 08 - Formação Pedagógica e Planejamento 
Docente. 

 

10 - Inicio do Semestre Letivo 2021.1 

 

Dias Letivos: 13 dias. Dias Letivos: 16 dias.  

Total de Dias Letivos do 1º semestre 2021: 84 dias. 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
Pós-Graduação 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 - AnoNovo. 
02 - Início do primeiro período deférias 
docentes (15dias) 

31 - Início do 1º Semestre da Especialização 
em Agroecologia e da Especialização em 
Informática Educativa. 

24 -Facultado. 
25 -Carnaval. 
26 -Cinzas. 

 

 
19 – Início do período de suspensão das 
atividades acadêmicas presenciais em 

decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

Dias Letivos: 1 dia. Dias Letivos: 18 dias. Dias Letivos: 14 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

10 - Sexta-feira da Paixão. 
21 - Tiradentes. 
 

 
01 a 30: suspensão das atividades 

acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo Covid-19 

01 - Dia do Trabalho. 
18 - Início do segundo período de férias docentes 
(20 dias). 
 

01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 

ocasionada pelo Covid-19 

01 a 06 - Férias escolar. 
11 - Corpus Christi 
 

 
01 a 30: suspensão das atividades acadêmicas 

presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

DiasLetivos: dias. Dias Letivos: dias. Dias Letivos: dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 32 dias. 

 

Legendas: 

Feriado/pontosfacultativos. 

Sábadosletivos. 

Datas de início e de término dosperíodosletivos. 

Férias e recesso escolar. 

Encontrospedagógicos,eventosacadêmicos,científico,artístico-culturaisedesportivoseoutrasatividades que o campus queira 
dardestaque. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

22 - Início do terceiro período de férias 
docentes (10 dias). 
 

 

 

 
01 a 31: suspensão das atividades 

acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo Covid-19 

15 - Adesão do Pará 
 

 

 

 

 
01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 

presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

01 a 05 - Período da entrega e cadastramento 
no SIGAA dos Planos de Ensino e de Disciplina 
pelo corpo docente para o período letivo. 

07 - Independência doBrasil. 
08 e 09 - Acolhimento aos discentes e 
informações sobre à retomada das atividades. 
08 a 15 - Cadastro do PIT referente ao período 
letivo 2020.1. 
16 e 17 - Aprovação e homologação do PIT 
(2020.1). 
17 – Webinário: setembroamarelo. 
18 - Reinício do 2º Semestre da Especialização 
em Agroecologia (período letivo 2020.1) com 
atividadesremotas. 

25 - Reinicio do 2º semestre da Especialização 
em Informática Educativa (período letivo 
2020.1) com atividades remotas. 

Dias Letivos: dias. Dias Letivos: dias. Dias Letivos: dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

03 - Término do 2º Semestre (período letivo 
2020.1) da Especialização em Agroecologia. 11 
- Círio de Nazaré. 
12 - Nossa Senhora Aparecida. 

15 - Dia doProfessor 
16 - Inicio do 3º Semestre (período letivo 
2020.2) da Especialização em Agroecologia. 
28 - Dia do ServidorPúblico. 

29 - Show Virtual de Talentos IFPA. 

02 – Finados 
15 - Proclamação da República 
20 - Dia Nacional da Consciência Negra 
20 - Palestra Virtual em Alusão ao dia da 
Consciência Negra. 

05 - Término do 2º semestre (período letivo 
2020.1) da Especialização em Informática 
Educativa. 
08 - Imaculada Conceição. 
07 a 15 - Período para cadastro RAD 2020.1. 16 
a 19 - Período para aprovação e homologação 
do RAD 2020.1. 

23 - Inicio de Recesso para os cursosde 
Especialização. 
24 e 25 -Natal. 

31 - Facultado. 

Dias Letivos:dias. Dias Letivos: dias. Dias Letivos: dias. 

Total de Dias Letivos do2ºsemestre: dias. 
Total de Dias Letivos de 2020:dias. 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 
Pós-Graduação 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

01 - Ano Novo 
08 - Início das atividades presenciais da 
Especialização em Agroecologia 2020.2. 
08 - Início do 3º semestre (período letivo 
2020.2) da Especialização de Informática 
Educativa com atividades presenciais. 
08 a 15 - Cadastro do PIT referente ao período 
letivo 2020.2. 
18 a 20 - Aprovação e homologação do PIT 
(2020.2). 

15 a 16 – Carnaval. 
17 - Cinzas. 
22 - Reunião de Colegiado da Especialização em 
Agroecologia. 

 

Dias Letivos: dias. Dias Letivos: dias. Dias Letivos: dias. 
   

 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

02 - Sexta-feira da Paixão. 
04 - Páscoa. 
05 a 17 - Defesa de TCC da Especialização em 
Agroecologia e Informática Educativa. 
19 - Início do primeiro período de férias 
docentes 2021 (15 dias). 

19 - Inicio de processo seletivo para novas 
turmas de Especialização, Cursos de: 
Agroecologia e InformáticaEducativa. 
20 a 27 - Período para divulgação de notas 
parciais oufinais. 
21 –Tiradentes. 

01 - Dia do Trabalho. 
04 a 07 - Período de entrega dos diários de classe 
pelo corpo docente e registro no SIGAA. 
08 - Término do 3º semestre (período letivo 
2020.2) da Especialização em Agroecologia e da 
Especialização em Informática Educativa. 
10 a 17 - Período de cadastro do RAD 2020.2. 
14 - Reunião de Colegiado do Curso de 
Especialização em Informática Educativa. 
18 a 20 - Aprovação e homologação do 
RAD.2020.2. 
17 a 20 – Formação Pedagógica e Planejamento 
para os docentes da Pós Graduação. 
19 - Término do período de processo seletivo 
para novas turmas de Especialização do Campus 
Cametá. 
21 - Ingresso das novas turmas de Especialização 

03 - Corpus Christi. 
24 - Feriado Municipal. 

Dias Letivos: dias. Dias Letivos: dias. Dias Letivos: dias. 

Total de Dias Letivos do1ºsemestre: dias. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

ANEXOS 

CURSO: 

Nível: ()FIC ( X)TécnicoIntegrado (   )Subsequente ( ) Graduação 

Turma: E229-1MD 

Série/Etapa: 1º ANO Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: (X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1274 CH ministrada: 230 CH restante: 1044 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): Horário das aulas presenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 05/10/2020 Horário das aulas remotas: 

9:10 às 13:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 23/01/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 510 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 534 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 25/01/2021 Horário das aulas presenciais: 

07:10 às 12:30 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 17/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): Horário das aulas remotas: 

 : às :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 

Carga horária presencial: 534 horas Carga horária remota:0 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: 

Nível: ()FIC ( X)TécnicoIntegrado (   )Subsequente ( ) Graduação 

Turma: E229-2TC 

Série/Etapa: 2º ANO Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( X ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1087 CH ministrada: 189 CH restante: 898 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 25/01/2021 Horário das aulas presenciais: 

Data de término das aulas presenciais (2020.1): 13/03/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 05/10/2020 Horário das aulas remotas: 

14:30 às 18:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 23/01/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 435 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 463 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 25/01/2021 Horário das aulas presenciais: 

13:30 às 18:50 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 17/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): Horário das aulas remotas: 

 : às :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 

Carga horária presencial: 463 horas Carga horária remota: 0 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: 

Nível: ()FIC ( X)TécnicoIntegrado (   )Subsequente ( ) Graduação 

Turma: E229-3MB 

Série/Etapa: 3º ANO Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: (X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1121 CH ministrada: 217 CH restante: 902 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): Horário das aulas presenciais: 

 às  Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/09/2020 Horário das aulas remotas: 

09:10 às 13:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 07/12/2020 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 446 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 456 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 09/12/2020 Horário das aulas presenciais: 

07:10 às 11:30 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 17/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): Horário das aulas remotas: 

 : às :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 

Carga horária presencial: 456 horas Carga horária remota: 0 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: 

Nível: ( )FIC ( ) Técnico Integrado  ( X ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: E035-2MF 

Série/Etapa: 2º Semestre Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 425 CH ministrada: 132,5 CH restante: 292,5 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): //  Horário das aulas presenciais: 

 às  Data de término das aulas presenciais (2020.1): //  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 05/10/2020 Horário das aulasremotas: 

08_:_00_ às 11_:_30_ Data de término das atividades remotas (2020.1): 07/12/ 2020 

Carga horária presencial:100horas Carga horária remota: 192,5 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CHprevista: 408,33 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 04/01/2021 Horário das aulas presenciais: 

08:00às_11:30  Data de término das aulas presenciais (2020.2): 16/04/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 09/12/2020 Horário das aulas remotas: 

08:00às _11:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 16/04/2021 

Carga horáriapresencial: 208,33 horas Carga horária remota: _200_ horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

Nível: ( )FIC ( ) Técnico Integrado ( X ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: E035-3TE 

Série/Etapa: 3º SEMESTRE Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( X ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 408,3 CH ministrada: 137,5 CH restante: 270,8 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): //  Horário das aulas presenciais: 

 às  Data de término das aulas presenciais (2020.1): //  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/09/2020 Horário das aulas remotas: 

13_:_30às17:00_ Data de término das atividades remotas (2020.1): 07/12/2020 

Carga horária presencial:0_ horas Carga horária remota: 179,13 hora 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CHprevista: 91,13 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 04/01/2020 Horário das aulas presenciais: 

 13:30às17:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 29/01/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 09/12/2020 Horário das aulas remotas: 

13: 30 às17_:_00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 29/01/2020 

Carga horária presencial:51,13_ horas Carga horária remota:40_ horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: TÉCNICO EM RECURSOS PESQUEIROS (SUBSEQUENTE) 

Nível: ()FIC (  )Técnico Integrado ( X)Subsequente ( ) Graduação 

Turma: E1592MB 

Série/Etapa: Prática profissional Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 0 CH ministrada: 0 CH restante: 52 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): Horário das aulas presenciais: 

Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/09/2020 Horário das aulas remotas: 

(horário) 

10:00 às 11:40 
Data de término das atividades remotas (2020.1): 07/12/2020 

Carga horária presencial: Carga horária remota: 78 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): Horário das aulas presenciais: 

Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): Horário das aulas remotas: 

Data de término das atividades remotas (2020.2): 

Carga horária presencial: Carga horária remota: 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 09/03 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: TÉCNICO EM RECURSOS PESQUEIROS (SUBSEQUENTE) 

Nível: ()FIC (  )Técnico Integrado ( X)Subsequente ( ) Graduação 

Turma: TE159-2TB 

Série/Etapa: 2º SEMESTRE Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( X ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 480 CH ministrada: 155 CH restante: 325 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 04/01/2021 Horário das aulas presenciais: 

(5 horários) 

13:30 às 18:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.1): 23/01/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 05/10/2020 Horário das aulas remotas: 

(4 horários) 

14:20 às 18:00 
Data de término das atividades remotas (2020.1): 30/12/2020 

Carga horária presencial: 95 horas Carga horária remota: 230 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 500 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 25/01/2021 Horário das aulas presenciais: 

(5 horários) 

13:30 às 18:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 17/04/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 25/01/2021 Horário das aulas remotas: 

(3 horários) 

08:50 às 11:40 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 17/04/2021 

Carga horária presencial: 330 horas Carga horária remota: 170 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 09/03 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 


		2020-09-14T17:26:12-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA




